RES. 611/19
RESOLUCION ADOPTADA POR EL
TRIBUNAL DE CUENTAS
EN SESION DE FECHA 7 DE MARZO DE 2019
(E. E. Nº 2019-17-1-0001044, Ent. N° 0843/19)
VISTO: las actuaciones remitidas por la Intendencia de San José, relacionadas con la Licitación Pública Nº 02/2018, convocada para las obras de “Pavimentación de Camino a Rincón de la Torre”, llevada a cabo en el marco del Proyecto FDI2017/1040 “Tramo 114 Camino Rincón de la Torre”, incluido en el Plan Vial Departamental-O.P.P.;

RESULTANDO: 1) que por Resolución N° 1589/2018, de fecha 25/06/018, el Intendente dispuso el llamado de  referencia, conforme al Pliego de Condiciones Particulares adjunto a dicho acto administrativo;
2) que de acuerdo al art. 15 del Pliego, la licitación se adjudicará a la firma que cumpliendo con todos los requisitos solicitados, presente el menor precio;
3)  que se efectuaron las publicaciones  del llamado en el sitio web de la A.C.C.E., con fecha 2/07/018, y en el Diario Oficial;
4) que al acto de apertura, que tuvo lugar con fecha 9/08/018, se presentaron siete oferentes:
4.1) MELITER S.A.- precio total $ 83:404.564,31 y $ 9:613.757,15 de monto imponible de mano de obra;

4.2) R Y K INGENIEROS S.R.L.- precio total $ 85:177.764,oo y $ 8:386.182,oo de monto imponible de mano de obra (se le confieren 48 hs. para presentar Certificado del M.T.O.P);

4.3) INCOCI S.A.- precio total $ 72:205.228,88 y $ 8:784.669,30 de monto imponible de mano de obra; Variante: precio total $ 91:622.486,45 y                  $ 8:784.669,30 de monto imponible de mano de obra;
4.4) LUBINFOX S.A.- precio total $ 60:101.041,30 y $ 6:727.913,17 de monto imponible de mano de obra;

4.5) IMPACTO CONSTRUCCIONES S.A.- precio total $ 75:304.952,oo y           $ 7:831.840,10 de monto imponible de mano de obra;

4.6) SERVIAM S.A.- precio total $ 84:756.927,36 y $ 7:253.366,95 de monto imponible de mano de obra; Variante 1- precio total $ 104:609.832,02 y             $ 9:760.124,65 de monto imponible de mano de obra; Variante 2- precio total    $ 90:795.449,08 y $ 9:096.663,87 de monto imponible de mano de obra;
4.7) HERNÁNDEZ Y GONZÁLEZ S.A.- precio total $ 75:287.190,23 y               $ 6:811.481,56 de monto imponible de mano de obra; Variante- precio total       $ 93:388.066,68 y $ 6:751.458,88 de monto imponible de mano de obra;
5) que analizadas las ofertas, en dictamen de fecha 8/02/019, la Comisión Asesora de Adjudicaciones sugirió adjudicar la licitación a la empresa LUBINFOX S.A., por cumplir con los requisitos exigidos y ser su  oferta la que presenta menor precio, por un total de $ 60:101.041,30                ($ 55:297.311,30, (I.V.A incluido) más $ 4:803.730, por concepto de leyes sociales);

6) que puestas las actuaciones de manifiesto, conforme a lo dispuesto por el art. 67 del T.O.C.A.F., no se formularon observaciones a las mismas;

7) que, mediante Resolución N° 2020/2019 de fecha 19/02/019, visto que la OPP aprobó el proyecto, el Ejecutivo Departamental dispuso adjudicar la convocatoria, ad referéndum de la intervención de este Tribunal, en los términos sugeridos por la Comisión Asesora (Resultando 5);

8) que el Contador Delegado con fecha 21/02/019, informo que el rubro de imputación –Objeto 389 “Otras Obras” del Programa 105 “Obras, Arquitectura y Vialidad”, carece de disponibilidad presupuestal para atender el gasto;
CONSIDERANDO: que se contravino lo dispuesto por el art. 15 del T.O.C.A.F., al comprometerse un gasto sin contar con disponibilidad presupuestal;
ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido en el art. 211 literal B) de la Constitución de la República;

EL TRIBUNAL ACUERDA

1) Observar el gasto;

2) Devolver las actuaciones.
lm
1

